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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout současné poznatky vlivu

ischemicko-reperfuzního poškození na myokard hypertenzních jedinců.

První část je zaměřena na popis ischemie, reperfuze a změn metabolizmu

myokardu při těchto dějích. Mezi tyto změny patří například nekróza či apoptóza

buněk myokardu.

Druhá část popisuje zatím známé kardioprotektivní fenomény. Porovnává

jejich účinky a detailněji popisuje signalizaci preconditioningu, druhého okna

preconditioningu a postconditioningu.

Třetí část je zaměřena na popis rizikových faktorů souvisejících s ICHS

a hypertenzí. Dále také na dělení hypertenze, způsoby klinické a experimentální

léčby hypertenze, popis vybraných laboratorních kmenů hypertenzních potkanů.

V poslední části bakalářské práce popisuji vliv hypertenze na I-R poškození

v laboratorních studiích. Ve většině studií byl použit kmen spontánně

hypertenzních potkanů. Jako normotenzní kontrola byl nejčastěji používán kmen

Wistar-Kyoto. Pro některé další experimenty byl použit transgenní kmen

potkanů TGR.

Klíčová slova: hypertenze, ischemie, reperfuze, kardioprotekce, preconditioning,

postconditioning, SHR, TGR, myokard, infarkt myokardu

Abstract

The aim of this thesis is to summarize current knowledge about the

influence of the ischemic-reperfusion injury at the myocard of hypertensive

subjects.

First part of this thesis is focused on the description of ischemia,

reperfusion and changes in the myocardial metabolism during these processes.

These changes in the myocardial metabolism are for example necrosis or

apoptosis of the myocardial cells.

The second part describes the currently known cardioprotective

phenomena. This part also compares their effects. The signalization of

preconditioning, the second window of preconditioning and the postconditioning

are described here in more details.

Third part is focused on the description of the risk factors connected to the

ICHS and hypertension. It describes also classes of hypertension, clinical and

experimental methods of hypertension treatment, description of the laboratory

breeds of hypertensive rats.

In the last part of this thesis I describe the influence of hypertension on

the I-R injury in current laboratory studies. In the most studies spontaneously

hypertensive rats (SHR) were used. As a normotensive controls Wistar-Kyoto

rats were mostly used. For some other experiments transgenic genetic rats (TGR)

were used.

Keywords: hypertension, ischemia, reperfusion, cardioprotection,

preconditioning, postconditioning, SHR, TGR, myocard, myocardial infarction
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1. Úvod

Choroby, které postihují kardiovaskulární systém člověka, patří k těm

vůbec nejčastějším, jež se vyskytují v dnešní moderní společnosti. Na následky

těchto chorob či komplikací, zemře nejvíce pacientů a jejích počet bude dle

prognóz neustále narůstat. Právě proto je výzkumu, prevenci a léčbě věnováno

velké úsilí mnoha vědeckých fyziologických, biomedicínckých a farmaceutických

laboratoří po celém světě.

Ischemie a následky, které způsobuje, často bývají smrtelné. Jedním

z jejích hlavních rizikových faktorů je hypertenze, na kterou je má bakalářská

práce zaměřena především.

Obecně se dá říci, že hypertenze zhoršuje následky a posléze vyrovnání

se myokardu s ischemií. Tento jev bývá také nazýván ischemicko-reperfuzní

poškození (I-R poškození) [1].

Ve své práci jsem se zaměřil především na podrobnější popis

kardioprotektivních fenoménů a jejich účinků na myokard. Snažil jsem

se porovnat klinickou praxi léčby ischemie s tou, co probíhá zatím pouze

na laboratorních zvířatech a jejíž výsledky mají před zavedením do klinické praxe

před sebou ještě mnoho let až desítek let výzkumu.

Cíle práce:

Cílem mé bakalářské práce bylo popsání vlivu hypertenze na ischemicko-

reperfuzní poškození myokardu. Dále také shrnutí doposud známých

kardioprotektivních fenoménů a jejich vlivu na hypertenzí poškozený

(remodelovaný) myokard.
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2. ICHS (ischemická choroba srdeční)

ICHS (ischemická choroba srdeční) patří ke kardiovaskulárním chorobám,

které představují jedny z nejzávažnějších zdravotních rizik pro naši současnou

společnost. Až 50 % případů je letálních (končí smrtí). Podle předpoklad Světové

zdravotnické organizace (WHO, World Health Organization) se kardiovaskulární

choroby do roku 2020 stanou majoritní příčinou mortality ve vyspělých státech

světa [2] .

ICHS není jen jedna porucha či onemocnění, je to systémové onemocnění

a pojí se většinou s větším množstvím patologií například: hypertrofie levé

srdeční komory (LVH), systémová hypertenze, hypercholesterolemie,

dyslipidemie apod.

Příčiny ICHS mohou být různé. Snížení dodávky okysličené krve

do myokardu způsobuje pokles absolutního průtoku krve, nebo relativní

poptávku (O2, živiny). Snížení krevního průtoku může být způsobeno

hromaděním krevních destiček. Další příčinou mohou být aterosklerotické pláty,

které uzavírají většinou koronární tepnu. V případě úplného uzavření koronární

arterie dochází ke vzniku infarktu myokardu.

Při akutním infarktu probíhá řada dějů směřujících k poškození myokardu,

které mohou být dočasné a tedy zvratné (reverzibilní) či nezvratné (ireverzibilní)

[3]. K nezvratným změnám tkáně, mezi něž řadíme nekrotizaci a apoptózu

buněk myokardu, dochází v případě, že nedojde k reperfuzi (obnovení průtoku

krve ischemizovanou tkání) do 20 až 30 minut po ischémii. Tento stav má vliv

na metabolické změny.
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2.1. Ischemie

Energetický metabolismus myokardu je závislý na produkci ATP (adenosin

trifosfát) procesem oxidativní fosforylace, která probíhá v mitochondriích. Není

proto překvapivé, že energeticky náročná tkáň srdce je tvořena až z jedné třetiny

mitochondriemi. Ty obsahují vyšší množství cytochromů než většina mitochondrií

jiných orgánů (např. jater). Jako substrát oxidativní fosforylace neslouží

myokardu pouze glukóza a glykogen, ale i mastné kyseliny (MK), laktát,

ketolátky a aminokyseliny (AMK) [4]. Jelikož se vyskytují MK v plasmě

v relativně vysoké koncentraci, využívá myokard jejich oxidaci jako substrát

k produkci ATP až z 60-90 % celkového zisku energie [5]. V porovnání s jinými

druhy svaloviny (například s kosterní svalovinou) mají buňky srdeční svaloviny

pouze malou schopnost získávat ATP anaerobní glykolýzou. Místo potřebných 38

molekul ATP získávají pouze 2 molekuly ATP [6]. To je jedním z důvodů, proč je

myokard velmi náchylný k nedostatku kyslíku, respektive ischemii.

Při snížení dostupnosti molekulárního O2 a metabolických substrátů dojde

k nedostatku vysokoenergetických fosfátů a kreatinfosfátových rezerv, které jsou

v krátké době zcela vyčerpány [7]. Vlivem nedostatku O2, a tím i nedostatku tolik

potřebné energie ve formě ATP, nedokáže myokard udržet standardní elektrickou

aktivitu, dochází k jejím poruchám, vznikají arytmie, které jsou spojené

s poruchami transportu iontů mezi sarkolemou a membránami buněčných

organel. Z počátku se zvyšuje odtok K+ iontů vlivem zvýšeného osmotického tlaku

uvnitř buňky, který je zapříčiněný hromaděním metabolitů a anorganického

fosfátu. Dále následuje zvýšení koncentrace volných Mg2+ iontů, na které reaguje

buňka snížením celkového obsahu veškerých Mg2+ iontů. S výrazným poklesem

ATP dochází k porušení funkce Na+/K+ -ATPázy, tudíž i k poklesu K+ iontů a

vzestupu koncentrace Na+ uvnitř buňky. Příjem Na+ tím i Cl- a vody do buňky

vede k bobtnání (otoku) buňky [8].

V důsledku akutní ischemie dochází k poruchám funkce Na+/Ca+ výměníku,

který za normálních okolností (před vznikem ischemie) zajišťuje aktivní transport

Ca2+ ven z buňky přes sarkolemu. Funkce výměníku je narušena změnami

metabolismu popsanými výše, zejména nedostatkem ATP, které je důležité pro

příjem vápníkových iontů. Posléze dochází k hromadění Ca2+ uvnitř buňky
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(intracelulární akumulace). Anaerobní mechanismus je také provázen

intracelulárním hromaděním anorganických fosfátů, laktátu a H+. Další

hromadění H+ vytěsňuje Ca2+ vázaný v myofibrilách [9].

Vliv již popsaných změn vyvolá aktivaci sodíko-vodíkového výměníku (NHE-


[…]


zjištěno, že nejvíce účinné na obranu myokardu potkanů kmene SHR před I-R

poškozením, bylo trojité podání helia v IPC a to v kombinaci IPC (klasického),

druhého okna protekce a IPostC, kde helium signifikantně pozitivně ovlivnilo

velikost plochy srdce zasažené infarktem- infarct size. Jiné kombinace IPC, nebo

pouze IPostC, nebyly účinné na jedince kmene SHR. Oproti nim jedinci kmene

WKY, vykazovali pozitivní účinek nejen na kombinaci IPC a ale i na podání helia

v IPostC [50].

Toto zjištění je ještě relativně nové a jistě proběhnou v budoucnu i další

studie zaměřené na účinky helia na ischemizovaná srdce hypertenzních zvířat.

7.7. Laboratorní studie provedené na transgenních potkanech

Studií prodevených na transgenních potkanech (TGR) zatím není mnoho.

Výhodou transgenních potkanů je fakt, že přesně víme, co způsobuje Ang II

dependentní hypertenzi. Tím bývá gen mREN-2 získaný z myšího genomu

a implikovaný (vnesený) do genomu potkanů. Jednou z prvních studií zaměřenou
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na TGR byla práce M. Randla, kdy podrobil izolovaná srdce TGR a kontrolních

normotenzních potkanů kmene SD preconditiongu a zkoumal jeho průběh

a signalizaci. Výsledky této studie jasně prokázaly, že IPC je účinnější u TGR

potkanů než u jejich normotenzních kontrol SD. Izolovaná srdce, na která nebyl

použit IPC, vykazovala stejné výsledky zotavení po ischemii bez rozdílu, zda byla

srdce TGR či SD [17].

Další studie, která také prokázala lepší zotavování TGR srdcí po ischemii byla

skupinou kolem J. Neckáře. Ve studii se snažili dokázat kardioprotektivní účinek

c-AUBC, což je inhibitor sEH (epoxid oxidázy), která ovlivňuje biologickou

přeměnu EETs na biologicky neaktivní DHETEs. EETs je arachidonová kyselina

jedna z CYP dependentních metabolitů (cytochrom P40). Výrazně ovlivňuje

regulaci vaskulárního tonu a homeostázu vnějšího prostředí buňky. Při snížení

dostupnosti biologicky aktivní EETs, vzrůstá její přeměna na DHETEs, což

jednoznačně vede ke vzniku patologickofyzilogických příčin hypertenze u TGR.

Předchozí studie již prokázali kardioprotektivní účinky EETs na mnohých

modelech I-R poškození [51].

TGR potkanům trpícím monogenní Ang II dependentní hypertenzí, byl podán

inhibitor sEH (c-AUCB), což mělo za následek signifikantní snížení TK u TGR.

Dále mělo podání c-AUBC pozitivní vliv na zvýšení poměru mezi EETs

a DHETEs, více patrné u TGR než u SD. EETs má antihypertenzní účinky, kvůli

tomu, že brání zpětné resorpci sodíku v proximálním tubulu ledviny pomocí

NHE. Vyvolává vasodilataci a působí jako antagonista Ang II (který působí

vasokonstrikčně) [52].

Toto zjištění poukazuje na překvapivé a zásadní zjištění, že srdce TGR jsou

odolnější vůči I-R poškození v porovnání s jejich normotenzními kontrolami SD.

Do nedávné doby se předpokládalo, že srdce hypertenzních jedinců jsou méně

odolná než srdce zdravých kontrol.

Posledním zjištěním bylo, že c-AUCB snižuje oblast poškození myokardu

infarktem, což souvisí s kardioprotektivními účinky biologicky aktivní EETs.

Účinnek byl prokázán pouze u jedinců TGR, ne u kontrol SD [53].
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7.8. Vliv pohybu (cvičení) hypertenzních zvířat na projevy ICHS

Laboratorní studie provedené skupinou kolem Noakese tvrdí, že trénink

(pravidelný pohyb) zvyšuje arytmetizační práh VAT (ventricold arrythmetic

treshold) během okluze koronární tepny u izolovaných hypertenzních srdcí SHR.

Cvičení také zvyšuje toleranci myokardu k ischémii u anestezovaných zvířat [54].

Heidi L. Colins porovnal sedavé typy hypertenzních potkanů kmene SHR,

sedavé typy normotenzních potkanů kmene WKY a potkanů kmene SHR denně

trénujících. Prokázal, že sedavé formy ať SHR či WKY mají značný pokles VAT,

což ukazuje na kardioprotektvní účinky tréninku [55].
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8. Závěr

Hypertenze je jedním z rizikových faktorů ICHS. Provázanost a mechanizmy

působení hypertenze na myokard v ischemii (na I-R poškození) nejsou zatím plně

popsány a pochopeny. Proto je v tomto ohledu na fyziologický a patologický vliv

hypertenze na myokard a potlačení jeho účinku, především vzniku LVH, vyvíjeno

velké úsilí z řad odborných laboratoří.

Podáním některých antihypertenziv, v klinické i experimentální praxi, má vliv

nejen na průběh a snížení důsledků hypertenze, ale i na kardioprotekci

myokardu vůči případné ischemii.

Remodelace myokardu vlivem hypertenze jako je např. LVH, vede

ke změnám správné funkce myokardu, dochází ke vzniku arytmií, které mohou

vést až k srdečnímu selhání.

Všechny výše zmíněné body představují stále větší riziko pro obyvatele

dnešního světa. Kardiovaskulárních choroby mají na svědomí 49 % celkových

úmrtí v ČR (údaje platné pro rok 2012), a tento podíl se bude neustále zvyšovat.

Úkolem dalších výzkumů bude objasnění mechanizmů vzniku primárních

(esenciálních) hypertenzí, provázanost hypertenze s ICHS, popsání mechanizmů

inhibice RAS a syntéza nových účinnějších léčiv na potlačení a léčbu jak ICHS,

tak i hypertenze.
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