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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Hlavním cílem BP Jana Jelínka bylo vypracovat literární rešerši analyzující současné

poznání o ischemické toleranci srdcí laboratorních potkanů se systémovou hypertenzí.

Domnívám se, že tohoto cíle se podařilo v přiměřené míře dosáhnout. Vzhledem

k omezenému času pro dokončení práce, odpovídá srozumitelnost a přehlednost především

druhé poloviny BP, zabývající se hypertenzními modely potkanů a odolností jejich srdcí

k akutní ischemii, tomuto faktoru (sám jsem neměl možnost tuto část korigovat).

Struktura (členění) práce:

BP je členěna do sedmi částí, z nichž větší polovinu tvoří kapitoly o ischemii a reperfuzi

srdce a protektivních fenoménech. Následující kapitoly se zabývají rizikovými faktory

ischemické choroby srdeční, hypertenzí a ischemickou tolerancí srdce u hypertenzních

potkanů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil dostatečné literární údaje, ať již z předchozích BP publikovaných na PřF UK

nebo z databází, které si vyhledal, nebo mu byly poskytnuty.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Průměrná. Práce obsahuje stylistické a odborné nepřesnosti a chyby.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Obhajoba BP Jana Jelínka se měla uskutečnit již v loňském roce, ale byla ze studijních

důvodů autora odložena. Po odborné stránce se student v předloženém spise nevyvaroval

chyb, které se v důsledku nedostatku času před odevzdáním práce nepodařilo odstranit a

výsledný text tak místy působí chaoticky a zmatečně (některým méně závažným kapitolám je

věnována zvýšená pozornost na úkor těch klíčových). Nicméně se domnívám, že v základních

parametrech tato práce požadavky na BP splňuje.

I vzhledem k tomu, že se autor rozhodl pozměnit své odborné zaměření a dále nebude

pokračovat ve studiu na Katedře Fyziologie, věřím, že se mu úspěšně podaří přesvědčit

odbornou komisy o svých schopnostech a BP obhájí.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

RNDr. Jan Neckář, PhD.

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium